
    

DETERMINAZIONE

AREA FINANZA E 
PROGRAMMAZION

E

AREA FINANZA 
E 

PROGRAMMAZI
ONE

UFFICI 
Economato/Provved
itorato Centrale di 

Committenza

NUM.
224

DATA
19/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
BANDIERE, ASTE E SUPPORTI PER GLI EDIFICI SCOLASTICI 
DELL’ENTE ALLA DITTA NOVALI EGIDIO S.R.L. DI BRESCIA (BS) - 
CIG - B0DE0F60A8.

LA DIRIGENTE

Visto l'art.107 D.Lgs. n. 267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto n. 1 del 02/02/2023, con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa Laura 
Uslenghi l’incarico di Dirigente dell’Area Finanza e Programmazione.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-
2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n. 1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011.

Vista la richiesta avanzata dalla Responsabile Settore Servizi Culturali e Scolastici nella quale 
si richiede di rinnovare le bandiere delle scuole e degli asili del Comune, acquistando un totale di:

 27 bandiere 150 x 225 cm (9 Italia; 9 U.E.; 9 Comune)
 15 bandiere 100 x 150 cm (5 Italia; 5 U.E.; 5 Comune)
 3 aste da 3 m d’altezza e 3 cm di diametro
 3 supporti da muro per aste a 3 posti.

Effettuata un’indagine di mercato tra i fornitori del settore valutando il rapporto qualità-
prezzo e le tempistiche di consegna.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.



    

Considerato che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la dott.ssa Laura 
Uslenghi;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90.

Considerato inoltre che:
- l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del d.l. n. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. n. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. 
del 2016 e del 2018);

Visto il preventivo del 04/03/2024 della ditta Novali Egidio S.r.l. di Brescia (BS), conservato 
agli atti dell'Ufficio Stazione Appaltante, che per la fornitura richiesta propone, oltre al resto degli 
articoli, bandiere in poliestere nautico gr. 115 al mq., per un importo di € 1.357,80.= più IVA 22% 
pari ad € 1,656,52.= IVA inclusa.

Individuata pertanto la ditta summenzionata quale miglior fornitore, a parità di tipologie di 
prodotti, per prezzi e tempi di consegna.

Verificata la regolarità contributiva della suddetta Società come da DURC on line valido fino 
al 31/05/2024, conservato agli atti dell’ufficio Economato/Provveditorato e Centrale di 
Committenza.

Stabilito di procedere ad un affidamento diretto sulla Piattaforma Gare telematiche del 
Comune di Bollate.

Dato atto che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità 
di adempimento delle prestazioni si esclude l’obbligo, per l’operatore, di rilasciare la cauzione 
definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023.

Identificata la presente procedura con il CIG N. B0DE0F60A8.

Considerato che le verifiche di legge dei requisiti di ordine generale (ex artt. 94-95-98 del 
Codice Appalti Pubblici) verranno effettuate solo se tale affidamento risulterà tra i sorteggiati, in 
ottemperanza al combinato disposto dell’art. 52, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e di quanto stabilito con 
delibera di G.C. n. 186/2023 del 28/12/2023, la quale prevede che per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la verifica avverrà a campione con sorteggio 
trimestrale;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.



    

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 
241/1990, ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici 
di propria competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n. 3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di affidare alla ditta Novali Egidio S.r.l. di Brescia (BS) la fornitura di bandiere, aste e 
supporti per gli edifici scolastici dell’Ente, nei quantitativi e nelle modalità indicate in 
premessa.

2. Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165”.

3. Di impegnare l'importo relativo al presente atto come da tabella sotto riportata:

capitolo 01111.03.0020

impegno 102749
imponibile €  1.357,80

iva € 298,72
TOTALE €  1.656,52

regime fiscale scissione contabile X
split commerciale

reverse charge
MOTIVO ESCLUSIONE CIG

CIG N. B0DE0F60A8
CUP

4. Di liquidare e pagare la fattura che seguirà alla fornitura, sempre che rientri nell'impegno di 
spesa assunto, senza ulteriore atto amministrativo.

5. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.



    

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

7.   Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione 
“Bandi di gara e contratti”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente.

 

La Dirigente
LAURA USLENGHI / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LAURA USLENGHI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.


